O instrumento convocatório apenas menciona o Estatuto das 

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte para fins de critério de desempate, na cláusula 

7.9.1. do Edital. 

A quantidade estimada para a contratação do item, conforme o Termo de Referência 

são de 38.720 sacos de 25 Kg ao valor total de R$ 1.006.139,20 (um milhão e seis mil e cento e 

trinta e nove reais e vinte centavos).  

O ideal seria que, no mínimo, o item da licitação fosse cindido em dois ou mais itens 

cuja disputa fosse destinada exclusivamente para microempresas e empresas de pequeno 

porte. Tal é a praxe Administrativa adotada por Prefeituras do estado São Paulo, a exemplo